

深圳市昌红科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

深圳市昌红科技股份有限公司全体股东：

深圳市昌红科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023年12月31日的合并及母公司资产负债表、2023年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表及相关报表附注已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了信会师报字[2024]第ZL10198号标准无保留意见的审计报告。

现将公司2023年度财务决算报告公告如下：

一、主要会计数据及财务指标变动情况

（一）主要会计数据和财务指标

单位：人民币万元

	2023 年	2022 年		本年比上年 增减	2021 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入（元）	93,127.14	122,831.14	122,831.14	-24.18%	112,738.20	112,738.20
归属于上市公司股东的净利润（元）	3,165.51	12,787.67	12,822.15	-75.31%	11,184.11	11,198.57
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,908.86	11,929.21	11,963.68	-84.04%	8,763.50	8,777.96
经营活动产生的现金流量净额（元）	19,324.40	21,827.91	21,827.91	-11.47%	9,710.61	9,710.61
基本每股收益（元/股）	0.06	0.26	0.26	-76.92%	0.25	0.25
稀释每股收益（元/股）	0.06	0.26	0.26	-76.92%	0.25	0.25
加权平均净资产收益率	2.27%	10.27%	10.30%	-8.03%	10.02%	10.03%
	2023 年末	2022 年末		本年末比上年 末增减	2021 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
资产总额（元）	255,543.64	223,471.97	223,519.95	14.33%	190,657.17	190,673.36

归属于上市公司股东的净资产(元)	164,166.96	129,500.26	129,549.19	26.72%	115,984.75	115,999.21
------------------	------------	------------	------------	--------	------------	------------

(二) 营业收入按行业、产品和地区构成如下

单位：人民币万元

	2023年		2022年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	93,127.14	100%	122,831.14	100%	-24.18%
分行业					
模具与注塑行业	69,097.88	74.20%	85,518.12	69.62%	-19.20%
医疗行业	23,773.46	25.53%	36,643.07	29.83%	-35.12%
其他	255.81	0.27%	669.95	0.55%	-61.82%
分产品					
模具产品	8,553.32	9.18%	11,760.37	9.57%	-27.27%
OA产品	60,544.56	65.01%	73,757.74	60.05%	-17.91%
医疗器械及耗材	23,773.46	25.53%	36,643.07	29.83%	-35.12%
其他	255.81	0.27%	669.95	0.55%	-61.82%
分地区					
境内	27,600.82	29.64%	40,048.89	32.60%	-31.08%
境外	65,526.33	70.36%	82,782.25	67.40%	-20.84%
分销售模式					
直销	89,086.14	95.66%	110,196.99	89.71%	-19.16%
经销	4,041.01	4.34%	12,634.15	10.29%	-68.02%

(三) 主营业务按行业、产品销售毛利率情况

单位：人民币万元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
模具与注塑行业	69,097.88	53,805.34	22.13%	-19.20%	-16.17%	-2.81%
医疗行业	23,773.46	14,334.90	39.70%	-35.12%	-39.10%	3.94%
分产品						
模具产品	8,553.32	5,762.22	32.63%	-27.27%	-19.44%	-6.55%
OA产品	60,544.56	48,043.12	20.65%	-17.91%	-15.76%	-2.03%
医疗器械及耗材	23,773.46	14,334.90	39.70%	-35.12%	-39.10%	3.94%
分地区						
境内	27,362.80	18,471.77	32.49%	-30.90%	-29.85%	-1.01%
境外	65,508.54	49,668.47	24.18%	-20.66%	-19.10%	-1.46%
分销售模式						
直销	88,830.33	65,251.25	26.54%	-18.90%	-18.07%	-0.74%
经销	4,041.01	2,889.00	28.51%	-67.99%	-64.23%	-7.52%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况与影响分析

(一) 报告期末资产及负债构成同比变化情况及主要影响因素：

截止2023年12月31日，公司资产总额255,543.64万元，负债总额86,472.89

万元，股东权益为 169,070.75 万元，资产负债率为 33.84%。

单位：人民币万元

	2023 年末	2022 年末	同比增减	变动说明
货币资金	70,017.94	51,317.99	36.44%	主要是报告期内，公司向特定对象发行股份，吸收投资收到投资资金所致。
交易性金融资产	19,733.70	11,171.85	76.64%	主要是报告期，公司现金管理投资理财较年初增加所致。
其他流动资产	5,840.25	3,442.96	69.63%	
固定资产	49,453.99	34,431.77	43.63%	主要是报告期内，浙江柏明胜、鼎龙蔚柏和浙江硕昌购建固定资产增加所致。
使用权资产	3,228.86	6,001.27	-46.20%	主要是报告期，上海昌美、上海硕昌退租厂房所致。
无形资产	11,234.50	8,625.73	30.24%	主要是报告期内，母公司厂区改扩建项目缴纳土地使用权所致。
长期待摊费用	5,037.29	1,502.22	235.32%	主要是报告期内，浙江柏明胜厂房、研发楼等装修所形成的长期待摊费用增加所致。
递延所得税资产	833.25	617.22	35.00%	主要是报告期，深圳柏明胜递延所得税资产较年初增加所致。
其他非流动资产	1,827.62	4,764.88	-61.64%	主要是报告期末购建固定资产所支付的预付款较年初减少所致。
短期借款	7,402.00	5,400.00	37.07%	主要是报告期内，向中国银行流动资金借款增加所致。
合同负债	1,763.35	1,177.19	49.79%	主要是报告期收到客户销售定金增加所致。
应付职工薪酬	1,605.29	3,585.92	-55.23%	主要是报告期，员工奖金较上年度减少所致。
一年内到期的非流动负债	6,081.61	3,363.33	80.82%	主要是报告期末，浙江柏明胜一年内到期的银行长期借款较年初增加所致。
租赁负债	2,125.34	4,344.60	-51.08%	主要是报告期，上海昌美、上海硕昌退租厂房所致。
预计负债	95.46	73.25	30.32%	
递延收益	2,981.08	2,256.05	32.14%	主要是报告期，政府补贴递延收益较年初增加所致

(二) 报告期末所有者权益同比变化情况及主要变动原因:

单位：人民币万元

	2023 年末	2022 年末	同比增减	变动说明
--	---------	---------	------	------

资本公积	53,237.71	13,434.41	296.28%	主要是报告期内，公司向特定对象发行股份，所产生的资本公积所致
------	-----------	-----------	---------	--------------------------------

(三) 2023 年度经营成果同比变化情况及主要变动原因:

单位：人民币万元

	2023 年度	2022 年度	同比增减	变动说明
税金及附加	438.83	670.31	-34.53%	主要是报告期内，缴纳的城建及教附等税费较上年同期减少所致。
财务费用	872.42	-717.68	221.56%	主要是报告期内因美元汇率波动产生汇兑收益较上年同期减少所致。
其他收益	1,473.75	953.05	54.64%	主要是报告期内，政府补贴较上年同期增加所致。
投资收益	449.24	249.79	79.85%	主要是报告期内，现金管理投资理财收益较上年同期增加所致。
公允价值变动收益	-4.11	98.00	-104.19%	主要是报告期内，其他非流动金融资产较上年同期减少所致。
信用减值损失	-469.23	-130.29	-260.14%	主要是报告期，应收账款坏账损失较上年同期增加所致。
资产处置收益	16.67	-341.64	104.88%	主要是报告期，处置非流动资产利得所致。

(四) 2023 年度现金流量同比情况及主要变动原因:

单位：人民币万元

	2023 年度	2022 年度	同比增减
销售商品、提供劳务收到的现金	108,327.15	123,460.01	-12.26%
收到的税费返还	459.56	733.13	-37.32%
收到其他与经营活动有关的现金	6,715.59	3,513.92	91.11%
经营活动现金流入小计	115,502.30	127,707.05	-9.56%
支付的各项税费	4,380.08	2,920.85	49.96%
支付其他与经营活动有关的现金	9,095.20	8,204.90	10.85%
经营活动现金流出小计	96,177.90	105,879.15	-9.16%
一、经营活动产生的现金流量净额	19,324.40	21,827.91	-11.47%
取得投资收益收到的现金	545.12	415.35	31.24%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	439.02	998.58	-56.04%
收到其他与投资活动有关的现金	61,141.92	63,165.64	-3.20%
投资活动现金流入小计	62,213.06	64,579.57	-3.66%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	23,284.28	35,203.29	-33.86%
投资支付的现金	20.00	40.00	-50.00%
投资活动现金流出小计	93,011.48	99,193.23	-6.23%
二、投资活动产生的现金流量净额	-30,798.42	-34,613.65	11.02%
吸收投资收到的现金	41,600.90	2,150.00	1834.93%

取得借款收到的现金	11,000.00	14,764.44	-25.50%
筹资活动现金流入小计	57,026.02	22,823.44	149.86%
偿还债务支付的现金	7,173.60	3,600.00	99.27%
筹资活动现金流出小计	25,357.84	15,352.39	65.17%
三、筹资活动产生的现金流量净额	31,668.18	7,471.05	323.88%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	305.82	1,169.55	-73.85%
五、现金及现金等价物净增加额	20,499.98	-4,145.14	594.55%
六、期末现金及现金等价物余额	70,017.35	49,517.37	41.40%

主要变动原因：

报告期内，经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 11.47%，主要是报告期内销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期减少等因素所致。投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 11.02%，主要是报告期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期减少等因素所致。筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 323.88%，主要是报告期内，定向增发股份，吸收投资收到的现金所致。

特此报告。

深圳市昌红科技股份有限公司董事会

2024 年 4 月 26 日